
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1092  DEL   10/12/2024

OGGETTO

ACCERTAMENTO  SOMME  PERCEPITE  PER  PROGETTI  ERASMUS  +  -  SALDO 
PROGETTO N° 2022-1-IT01-KA121-VET-000066292 E ACCONTO PROGETTO N° 2024-
1-IT01-KA121-VET-000214164 

Redattore: GIANNINI ALDA

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che:

 la  Provincia di  Reggio Emilia,  con Determina n.  79 di  INAPP – Agenzia Nazionale 
Erasmus+ del 12/03/2021, ha ottenuto l’Accreditamento Erasmus nell’ambito VET (n° 
2020-1-IT01-KA120-VET-008957), che avrà validità dal 01/03/2021 al 31/12/2027;

 grazie a tale  Accreditamento,  la Provincia di  Reggio Emilia potrà accedere ad una 
procedura semplificata per la richiesta di finanziamenti nell’ambito dell’azione chiave 1 
di Erasmus+ relativa alla mobilità per studenti e personale VET;

 la Provincia di Reggio Emilia, in data 16/02/2024 ha presentato ad INAPP - Agenzia 
Nazionale Erasmus+,  nell’ambito del  bando KA121 VET “Progetti  accreditati  per  la 
mobilità di discenti e personale nell’istruzione e formazione professionale”, il progetto 
n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000214164, rivolto agli studenti e al personale delle scuole 
secondarie superiori del territorio provinciale e finalizzato alla realizzazione di attività 
formative all’estero;

 il progetto n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000214164 è stato approvato e finanziato con 
Determina n. 158 di INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+ del 31/05/2024, con un 
contributo comunitario accordato pari  a € 300.000,00, per una durata di  15 mesi  a 
partire dal 01/06/2024;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  Beneficiario,  in  data  08/08/2024  ha 
provveduto  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  n°  2024-1-IT01-KA121-VET-
000214164  con  INAPP  –  Agenzia  Nazionale  Erasmus+,  accettando  la  suddetta 
sovvenzione e convenendo di attuare il progetto sotto la propria responsabilità;

 la Provincia di Reggio Emilia, in data 22/02/2022 ha presentato ad INAPP - Agenzia 
Nazionale Erasmus+,  nell’ambito del  bando KA121 VET “Progetti  accreditati  per  la 
mobilità di discenti e personale nell’istruzione e formazione professionale”, il progetto 
n° 2022-1-IT01-KA121-VET-000066292, rivolto agli studenti e al personale delle scuole 
secondarie superiori del territorio provinciale e finalizzato alla realizzazione di attività 
formative all’estero;

 il progetto n° 2022-1-IT01-KA121-VET-000066292 è stato approvato e finanziato con 
Determina n. 227 di INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+ del 30/05/2022, con un 
contributo  comunitario  accordato  pari  a  €  159.172,00,  per  una durata  di  15  mesi, 

Determinazione N. 1092 del 10/12/2024 
pag. 2/4



successivamente estesi a 24, a partire dal 01/06/2022;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  Beneficiario,  in  data  29/07/2022  ha 
provveduto  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  n°  2022-1-IT01-KA121-VET-
000066292,  con  INAPP  –  Agenzia  Nazionale  Erasmus+,  accettando  la  suddetta 
sovvenzione e convenendo di attuare il progetto sotto la propria responsabilità;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che INAPP (c.f. 80111170587) ha versato la somma di € 240.000,00 a titolo di  
acconto (pari  all’80% del contributo comunitario accordato) per il  progetto n° 2024-1-
IT01-KA121-VET-000214164 ed è pertanto necessario  accertare la somma al  Titolo 2 
Tipologia 101 del Bilancio 2024-2026 annualità 2024 codice del Piano dei Conti Integrato 
2010101013 ed al corrispondente Capitolo 90 del PEG 2024;

Dato atto che INAPP (c.f. 80111170587) ha versato la somma di € 19.629,40 a titolo di  
saldo (pari al 20% del valore complessivo del progetto rendicontato) per il  progetto n° 
2022-1-IT01-KA121-VET-000066292 ed  è  pertanto  necessario  accertare  la  somma al 
Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio 2024-2026 annualità 2024 codice del Piano dei Conti  
Integrato 2010101013 ed al corrispondente Capitolo 90 del PEG 2024;

Visto l’obiettivo di 1° livello 0402/0008 e di 2° livello R06G1OG17 del PEG 2024;

D E T E R M I N A

1. di accertare la somma € 240.000,00 relativa all’acconto, pari all’80% del valore del 
contributo comunitario accordato  n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000214164, a carico di 
INAPP (c.f. 80111170587), somma al Titolo 2 Tipologia 101  del Bilancio 2024-2026 
annualità 2024 codice del Piano dei Conti Integrato 2010101013 ed al corrispondente 
Capitolo 90 del PEG 2024;

2. di  accertare  la  somma  €  19.629,40  relativa  al  saldo,  pari  al  20%  del  valore 
complessivo  del  progetto  rendicontato  n°  2022-1-IT01-KA121-VET-000066292,  a 
carico di INAPP (c.f. 80111170587), al Titolo 2 Tipologia 101  del Bilancio 2024-2026 
annualità 2024 codice del Piano dei Conti Integrato 2010101013 ed al corrispondente 
Capitolo 90 del PEG 2024;

3. di regolarizzare i provvisori di entrata n. 3497 del 12/09/2024 di € 240.000,00 e n. 3740 
del 01/10/2024 a valere sugli accertamenti sopracitati.

Determinazione N. 1092 del 10/12/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1092 del 10/12/2024 
pag. 4/4


